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REPUBLIKA E KOSOVES >
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
y KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KONTRATE

Numri i kontratés:: OB614-25-2469-5-2-1/C565
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané&; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik DENISI 2016 SH.P.K.; ,,VARNA SH.P.K., Shaban Viqa pn, Ferizaj,
(ne vazhdim “Kontraktuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté;
Shtruarja e rrugeve me zhavor me numér identifikues: OB614-25-2469-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Lénda e kontratés ka té
béjé me Shtruarjen e rrugéve me zhavor

1.2 Kontrata hyn né fuqi me date 01/07/2025 dhe ka plan dinamik 6 Muaj

1.3 Vendi I kryerjes sé punéve do té jeté Komuna Obilig

No. Lot

1 Shtruarja e rrugeve me zhavor

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 29.22 € Njézet e nénté 22/100 Euro pér njesi kurse Vlera totale e
kontraktuar &shté 100,000.00 Euro

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

1 jy lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




Regjistri 1 Biznesit

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t€ cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t&€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet¢ n¢ formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né& pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Leonyﬂ'us?'mini Emvri: ASTL (T S&EJoIu
Pozita: Z)rétr pér%{egi és 1 prokurimit Pozita: Dee&jto
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: OB614-25-2469-5-2-1/C565

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t&é nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen té& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé té¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n¢ formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve té€ kontraktuara q¢ duhet t& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara, :

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara ng kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t€ paguhen ose g€
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nin-kontrakiimi

4.1 Nénkontrata &sht# valide vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s8 cilés Konfraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese té kontratds sé tij njé pale t& tretg.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do té nénkomtraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bthen 1€ difwra
Autorftetit kontrakiues me rastin e dorgézimit te ofertés. Ne rast tc ndryshimit te nénkontrakivesve ghate
implementimit 1e kentratés, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontvaktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkentrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktucsit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatsiomérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
sigurej, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat divekte pér nénkontraktorst.

4.4 Koniraktuesi éshté pérgicgjés pér altet, pabimet dhe neglizhencén e nénkontraktvesve t€ vet si dhe i
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén meényré si po & ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktucsil,
agjentéve t& tij osc punétoréve t& tij. Aproviwi i nénkontraktimit & ndonjé pjese té konfratés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t8 Projektit nuk ¢ Hron Kontraktuesin nga obligimet c tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé oblHgim t& vazhdueshém g vazhdon pér njé periudhé gt ¢ lejkalon
até t& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktucsi,
Kentraktuesi duhet g8, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'I transferojé menjeheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatien e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETTI KONTRAKTUES
MNeni 5 Dhénia e dolkumenteve

5.1 Nése &shtg e nocvojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontrat#s dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés, Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera 18 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se alo jand ne dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontrakives t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés,

5.2 Pérvec nése shié e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokuwmentet fera qé 1 jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet (1 komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pér ekzekutim t& mpE t8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akscs
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t€ péreaktuara ng kéte IQushte
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt t& vendosur ng& dispozicion té i} né gjendje
¢ mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthe] ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté 18 drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Koniraktuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Auatoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregutloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t¢ Republikés se Kosoves t€ cilat mund
t¢ ndikoing te Kontraktuesi gjaté realizimif té obligimeve t# tij me kontvatg. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndilmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesit.
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7.2 N& bazé & dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 b&je & gjithu
piérpiekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t6 gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré Icjen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron 1€ nevojshme, si dhe lejet e qéndrvimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Ncni 8 Obligimet e Konlraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q8 1 jep autoriteti kontraklues. Nese
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkeljc t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér k&€ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiucsi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe megulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do t¢ signrojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pungtorét vendorg t8 tij
giithashtu t'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontvaktuesi duhet t'7 trajtojé té gjitha dokumentet dbe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevejshme pér géllime t& ekzekutimit & kontratés, ai nuk do
t& publikojé osc shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtini paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nak do t& ndryshehet pa pélgimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Konfraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit 1& caktuar rént¢ dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& gjitha punst qé aifajo do té bgjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t¢ punimeve do t& behen né kohé dhe ng& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aflésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga nj€ kontraktues | afté dhe me pérvojé q&
ka ndérmarr puné 18 ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilsisé profesionale t€
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e puntve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e m&poshime:

a. né qofté se pér krycrjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré t& lojeve t& ndryshme, vinga,
kemioné t8 llojeve té ndryshme, skela & larta, otj do té pgrdoren dhe
b.  né ményré g& t& mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet perreth, irafikun ej.

8.9 Kontraktuesi do t& jetg pergjegiés pér siguring ¢ 1€ gjitha aktiviteteve ng vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 18 identifikuara né tender ¢ Lij, pér t& kryer
puné ose personel tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri { projektit. Menaxheri 1 Projektit do t& aprovoj
edo zévendésim t& propozuar t# personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nésc kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jang né thelb & barabarta osc mé 18 miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 16 Siguria e elizekutimit

10.1 Kontraktuesi do t8, jo mé& vong se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizej Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe € mive 18 kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t€ sakiésohet né KVK, Siguria e
ekzekutimit do 8 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g€ &shié pascjd o
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur 8 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefsheém 30 ditg pas [éshimit & Certifikalés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimil & kontratés do t& jot& né formeén e dhiéné né pjesén IV 1€ kontratés.




LIV A

Meni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa & lgshohet Certifikata e Komigjimit t& Defekteve, rreziqet © léndimeve
personale, vdckja, dhe humbja ose démtimi 1 pronés (pérfshirg, pa kufizim, Puné, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jant rreziget e Kontraktuesit dhe pronds s€ afért.

11.2 Kontraktuesi dubet t& siguroj njé siguvim nga dita fillimit 1& punimeve deri né fund t& periudhts garantuese
& defektove né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 18 cilat jané pér shkak té rrezigeve té
Kontrakiuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pron&s (pérveg Punéve, Dmpiantove, Materialeve dhe Pgjisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontaktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t8 kontraiés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policen dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 Né qofté se kontrakluesi nuk offon njé sigurim t& till8 at¢hers kontrata do t€ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& perjashtohct nga pjesémartja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vil.

1.5 NE qofté se ekzistojnt arsye & mjaftueshme dhe bindése pér vgjatjen e afatit 1€ ofrimit t& cerlilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund i€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi si gurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shp&blimit nga fitimi 1 kontraktuesit.

Neni I2 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'1 dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te péimbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi prepozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkobet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e ptrgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikire ne programin e puntve né kuadér té punéve 1€
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t& azhuwrnoj Programin n¢ intervale jo mé shumé se periucha e pércaltuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do ¢ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projeltit.

12.4 Paraqitja e programit & tili¢, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogtlaj ose t&
rris detyrimet & kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe gdo modifikim t¢ pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezuliojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

MNeni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t8 ketd t& drejtén t&¢ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &sht¢ 1
pérfshirg né zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave & autorizuar nga Autoriteti Konfraktues.

13.2 Kontrakiuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishic gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pirgiegiés pér t& marrt hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve € ti), agjentdve te Autoritetit Kontrakiues

dhe paléve té treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident [ cili mund t€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marr# t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér 18 siguruar g strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do € jeté pérgjegjés
pér sigurimin, mo shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris€ te cilat jané t& nevojshime
pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose g¢ me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit t§ Lilla si rrugéf, hekurudhat, rruge wjore dhe aeroporte. Al, n& vecanti, do t& marré
parasysh kutizimet ne peshg kur zgjedh 1rugét dhe automjetet.
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14.2 Cdo mast te vegantt t& cilén Kontraktuesi e konsideron @& nevojshme, ose &hit kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim & mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugtve, urave, do t8 bariet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi dohet t& njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa t& veganta & ai synon (& ndérmarré para se kyej ato. Riparimet ¢
deémit te shkaktuara né rrugé, ura nga trapsporli i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n¢ shpenzime t&
K ontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktucsi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né perputhje me Ligiin e
Republikés sc Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané périshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundhmit t& punéve.

154 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t€ ngritjos s¢ tatimeve
dhefose ngrilics se defyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kobhés sa ka qent né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.] Humbja ose démtimi i Punéve ase Materialeve g& do t& pérfshihen né Punét n& mes € Datés s& fillimit dhe
né fund (& periudhés s¢ Korrigjiimit & Defekteve do t& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktel osc mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI1 BDHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndérto} dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 8
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do 18 plolésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ekeekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund té kérkojé zgjatje t¢ perindhss s¢ ckzekutimit nése realizimi 1 kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

2) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ©'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ ket& vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues sc ka pér qéllim & béjé kerkest pér zgjatje té perfudhés st realizimit per & cilén ai konsideron se
ka t& drejt¢ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraklues t& dbéna gjithépérfshirése ashtu g8 (& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do 1l lejojé me shkvim
Kontrakiuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontrakiuesin q& nuk i €shté dhéné ¢ drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 18 paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n¢ normén ditore t€ cekur né KVK
pér gdo dité q& Data e Pérfundimit 8shté me vong se Data e Kérkuar ¢ Perfundimit. Shuma totale e démeve €
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ 7bres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve € likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftejé Kontraktuesin:
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(@) konfiskoj# garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjé né njé kontraté me njé palé (€ itreté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20,1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém;

Kushicl e motit, ndérprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin e punétoréve
18 punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishnic t& té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet & dorgzuara
dhe t¢ pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n¢ vend-punishte dhe t& véndésishme né llogaritjen ¢ pagesave e
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet e bira né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet t€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe 1& bashké-nénshkiuhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi | tij. Nése Kontraktuest refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiucs ng afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilém jand
regjistruar te dbénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Konlraktuesi déshton qe & nénshkruajé osc té paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lgjuar, do & konsiderchet se Kontraktuesi pajlohet me sh&nimet e
paragitura né regjistér. Kontraktucsi mund t& shqyrtojé rogjistrin € punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, & béjé ose t& marr nj¢ kopje t€ shénimeve ¢ cilat ai i konsideron t& nevoj shme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér t€
mbajtur regjistrin € punés né ményrén e duhur,

MNeni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pumét, komponentit dhe materialet do t& jend ng pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kirkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t¢ jeng objekt i nj¢ kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara ne kérkesé duhet 18
certifikahon nga autoriteti kontrakiues se plotésajné kérkesat pér kEt€ pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& perfshihen ng punc ose né prochimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepel mundésia t'1 riparojé dhe ti
pErmirésojé materialet dhe artikujt q& jan€ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Tnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Koniraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekti”, 16 celar né KVK, i cili do t& jeté pérgjegiés
pér mbikégyrjen e ekzekutimit & punéve giaté t&r€ kohés, duke filluar g& nga dita ¢ paré e fillimit t& punive ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi 1 mbikéqyries &shté & konirollojé cilésiné e punéve dhe cilésmé ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

2.3 Konhakiuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet t¢ dorézohen n€ kobé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q¢ mund 4 hast né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ t& paragesd
ndonjé arsye pér vonesé né pe&rmbushjen ¢ detyrave.

27.4 Autoriteti kontraktues do té keté t¢ drejté, ose nga vets ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrolloj€, masé
dhe testojté komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & konirollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo

6




= ASNIER DI

prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohct pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré &
16 pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasin€ e kirkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sig mund t&
specifikohet n¢ kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testot, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifiikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjctrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tillé, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkoiné qé keto testc 1€ pérsériten né t& njéitat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjira palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidbet me pélgimin e pérbashkét. T€ giitha raportet ¢ testimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do t& jend pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-lestimit do t& bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmeohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershim

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do 18 informojé Menaxherin e Projektit, né qofié sc véren ndonjé gabim apo
léshim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjatg kryerjes sé punéve duke ia t€rhequr vérejtien se ato
mund t& ndikejng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektil véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjgheré dhe do t'i kensideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin o© kontratés, atéherd
Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me auwtoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Curo.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zhritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjcs. Avtoriteli Kontraktues duhet & pagnaj
Kontrakauesit shumén e certifikuar npa Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve npa data ¢ ¢do certifikatc. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njt pagesé me vonesé, Kontralctuesit do 11 paguhet intercs pér pages€ mne vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do 18 lHoparitet nga data ng @ cilén pagesa dubet 18 ishte bérg, deri ng datgn kur pagesa €shie béré me vonesg, e
rregullnar sipas bankave vendase pér kredi n& sektorin o ndértimit.

243 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk &shté dhénd normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderchen té mbujuara nga normat dhe gmimet {jera né Kontratg,

24.4 Pagesat ge dubet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t€ behen né logaring bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plottson Komtraktuest, 1 njgjti formular, qé i
bashkéng]itet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdovet pér t'i raportuar ndryshimet né liogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paratlogaria duhet & pérmbajné pajisie pér ndgrtim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet (& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pgrdoret pér t& Hogaritur
cmimin e kontratés. Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasing e punds sé kryer né normén e Paramasés dhe
Paratiogarisé pér ¢do artikull,

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim per pungt e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol t& kryerjes sé
aktiviteteve né& bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1€
behet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cakmar n¢ KVK kundér dispozitds nga Kontraktuesi i njg Garancioni t& Pakushigzuar Bankar n€ njé formé tg




pranueshme pér Autoritelin Kontraklues né sasi dhe valuté t& barabart¢ me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa (& béhet papesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhet 18 reduktohet né ményrg progresive nga shuma (€ paguhet nga
Konlraktuesi. Intcresi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin veldm pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénic Eshté perdorur né ki€ ményré me
furnizin t& kopjeve L& faturave osc dokumenteve 1€ tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 18 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga papesat perndryshe pér shkak t¢ Kontrakiuesit, puas
orarit t& pérqindjeve 1€ perfunduar (€ Punéve né baxg t€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e t€ré t&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendgésoj paraté e mbajfwra me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjcs do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'1 dorézojé Menaxherit t8 projektit raportet mujore 8 ¢mimeve t€ vierésuara t&€ punéve té
prfunduara e minus shumén kumulative t& vertetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontroltojé punén ¢ kryer t& kontrakluesit pér t& vértetuar ciltsing e pungs dhe
viirteton shumén gé duhet t’i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera ¢ punés s& krycr do 18 péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés st pérlunduar pérfshin:

4) N& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punts né Paramasé dhe
Parallogart g# 8shté pérfunduar; ose

b) Né& rast & kontratés paushallg, viera ¢ punés sé ekzekutuar do t& pérbg vlerén ¢ aktiviteteve
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetil.

28.5 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vona se 90 dité pas l&shimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézaojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Jlogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné
né detaje vlerén e punés sé héré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t8 giitha shumat e métejshnie & cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré gt Menaxheri i Projeklit t& pérgatis
deklaraién e llogarisg pérfundimlare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil t& draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimiare dhe 8 gjithg informacionit t€
kérkuar n& ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i & gjitha shumave
t& cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pgrfagésuesi i ij i awtorizuar, dhe te
Kontvaktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér t€ cilén dubet paguar
Kontrakiuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij [ autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 18 nénshkruaing deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pérfundimiar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do t& dorgzojé nj¢ kopje t& nénshkruar & Menaxberin e
Projektit.
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Neni 30 Shliaqet pér kempensim

30.1 Shkaqe ptr kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjest t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri 1 Projcktit urdhéron shtyrie pa dhiéné llogari pér két€, ose vonohel apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo ndhézimet e duhura pér kyyerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara né afatin e
caktuar si n& konbvaté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& 1 zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mande] zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaldoing
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontralduesin.

(e} Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t¢ justifikuar vonohet né leshimin e vértetimit pér pérmbushie t&
kontratés,

() Kontraktuesi has né pengesa pér keyerjen e aktiviteteve té punéve t& kontraktoara & cilat pengesa nulk
jané pér shkak 12 joprofesionalizmit t& Kontrakluesit.

30.2 Nése nié ngjarje e tillé ndodh, attheré Cmimi i Kontratés do 18 rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESTA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Veritikimi i punéve nga Auteriteti Kontraktues me qéllim & pranimit t& pérkohshém ose final do t&
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ pengesé per verifikimin me kusht qé
Kontrakluesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét puk do t& pranchen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
{8 tilla mund té fillojng.

12.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (¢ shkatérrohen dhe rind&rtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do i€ bthet pas njo frimit
t& duhur ng shpenzime t& Kontraktuesit, me wdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 18 merren pérsipér nga Awtoriteti kontraktues kur 18 keng kaluar n& ményré t€ kinagshme testot
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, nj¢ certifikaté e praniniit t& pérkohshém.

33,2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& praniinit t&
perkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) i l&shojé kontraktuesit certifikatén & pranimit 1¢ pérkohshém me njg kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjcrash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dbe jané t& gatshme pér pranim €
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyct e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l¢shojé certifikatén e pranimit & pérkohshém osc t€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té& konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1§ pérkohshém & pungve, Kontraktuesi j gmonton dhe i heq struktorat ¢ pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdovim pérkitazi me realizimin e kontratés. Al gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim t& gicndjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund t& shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshune i
Koniraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktucsi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa m& shpejt 8 jet€ e mundar.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve ptr té gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shtd beré pér kénaqésing ¢ mbikéqyrésit, Nése kontrata mundgson pranim té
pjesshém, perfudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éshté ndikvar nga
ndérrimi apo rinovim.

34 3 Nése shfagel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projekiit do ta njoftojng Kontraktnesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin (€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoflim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) 1€ krycjé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né wezik dhe kosto te
Komtraktuesit, ng 18 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura osc nga garancité q& mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga t€ dy; ose

b} & ndérpresé koniratén.

34.4 Né raste urgienie, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjgherg ose, pasi &shté arritur, nuk gshié né
giendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projekiit mund (& kryeing punén
né kurriz t& Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri { projektit duhet t€ informojé sa mé shpejt g€ té
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Pertudha ¢ pirgjegiésisé se defekieve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése koh&zgiatja
¢ periudhis s¢ pérgjegjésisé se defekieve nuk &shté o specifikuar, ajo do € jeté 365 dité. Periudha ¢
Pirgjegjésisé se defekleve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Nenij 35 Pranimi pérfundimiar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se nj& periudhé, pas skadimit t€
periudhés sé fundit, dhe atéhers kur & jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
Jashoie Kontraktuesit njé certitikaté 18 pranimit pérfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n@ t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né€ ményré € tillé q& autoriteti
kontraktues t& jet& i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& léshohet nga autoritett kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jend pérfunduar né ményré té tillé q& t& jetg i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t6 jeté nénshkruar certitikata perfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dordzuar fck  autoriteti kontraktues, e mig kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mart& parasysh Iéshimin e cortifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti koutrakiues do té
mbeten t& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshinut té certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe % cilal kang mbetur t& parcalizuara né kohtn kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohon duke v refervar dispozitave
t# kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkeld kontratén nése nuk arrin té shlyvejs ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastot kur ndodh njé shkeljc ¢ kontratés, pala e démtuar do t& keté té drcjie pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen o kontratds,

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
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a) démo t& pérgjithshme; ose
b)  déme t& liknidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zhatimi i masave [8 parapara né k&e nen do
t& zbalohen duke u zbritur nga shumat q& duhet £i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
sigutia

Nent 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng qotté se pala tjctér shikakton njé
shkelje themelore t€ Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t¢ kafizohet né;

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1€ projektit;

b.  Menaxheri | projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t€ justifikuar t& nderpresé apo pezuilojd
aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak & koniraktuesit pér kosto € vonesés;

c. Autoriteti Kontrakiucs ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né lkuidim fetdr nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktucs brenda 30 dit8sh
nga data e certifikatés s¢ Menaxhesit té Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos komigjimi 1 defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arin £ korrigjoj brenda 30 ditéve & péreaktusra nga ana e Menaxherit t8 Projektit;

£ Kentrakinesi vonohet né pérmbushjon e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimaic e
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala {jetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste & tjera nga ato t& parapara me Nenim 37.2,
Menaxheri i Projekiit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés pavaqet bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit & palés sé treté krijohen rrethana emevgjente objektive dhe kio e pengen
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxherf 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiucsi do t& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjcs sé punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bgjé
vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1¢né
até n& njé giendje t& mivé. Menaxheri 1 Projektit dubet 18 paguajé konfraktuesin pé&r puntt e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimil me shkrvim pér ndérprerje.

37.5 N& qolté se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin trenda 13 ditéve nga pérfundimi { periudhés s¢ rjoftimit.

Neni 38 Forca madhore

3%.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriafe, crregulinmet civile, luftérat,
eksplodimet, térmcti, zjarret, vérshimet, epidemilé ctj e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakinese, e paparashikueshme dhe jashtg kontrollit 1€ paléve kontraktuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& pércakton Forcén Madhove dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
8shi# o mundur duhet Ui sigurojs pansdhéngsit njé deklaraté me shkrim me & dhinat e plota lidhur me ngjarjen.
N katé rast apiikohen dispozitat s ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa @& arrihet mveli | mundésisé
objeklive s& pérmbushijes sé tyre,

il. Gijaté pezullimit dhe né [idhjo me pungt e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhar me riparimin
pajisieve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetg 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pereakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritelin Kontraktues duhet t'1 viergsojé & gjitha
pundt e pérfunduara n& ményré & Auntoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushie t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezuilimit.
v, N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté sshté béré i pa afi€, pér shkak 16 Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegigsité e parapara me kontrat, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Meni 39 Pagesa pas shképutjes s€ Kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktucsit, Menaxheri
Projoktues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jang marr€ para datés s& l&shimit 18 shlkresgs né {jalé dhe minus
pérgindjen e vierésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démot shiesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nese shuma totale ¢ bordhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndeonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

392 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projektit do t& l€shoj it certifikaté pér vlerén e punés sé
bérs, materialet e porositura, koston e arsycshme t& heqjes s€ Pajigjeve, riatdhesimin e personcht té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Koniraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat ng avans t& marra devi ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha maferialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punct ¢ Pérkohishme, dhe Puniét do
t& konsiderohen t& jend proné e Autoriictit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundéschet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetdr jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj kéte. Konfraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt g¢ éshté ¢ mundur pas pranimit 18 kétij
vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat
éshié arritur manéveshje.

ZGJIDHIA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore c mosmarréveshjeve

42,1 Palét do 1 bijné t& gjitha pérpiekjet pér 18 zgjidhur ng menyré migésore 1@ gjitha mosmarréveshjet q
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta Jajmerojne njéra tjctrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ata konsiderojné se &shté e m undshime.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishnie, palét do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala
do t& i pérgjigiet kirkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kétkesés. Periudba maksimale g€ jepel pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do & jetg 30 dité nga fillimi i procedurfs. Néso pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
nigésore déshton ose nésc Pala déshton té pergjigjet me koh& ndaj kérkesave pér 7gjidhie, t& dyja palét do t8

jené & lira (& vazhdojné né fazén e ardhshme t€ procedurds s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshies duke e lajméruar

{jetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmaréveshjcs déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérplgen
t& pajtohen pérmes institucionit t§ specifikuar n& KVK. Nese nuk mund & arribet zgitdhja brenda 30 dilésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté (& drejté t& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t& procedurés
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund @ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palg mund 1€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtoben vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmatréveshjes, givkata
ape arbitrimi,
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés; OB614-25-2469-5-2-1/C565

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t&¢ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése 1é KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pérgjithshme  t&

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t&é zbatohen pér t& gjitha
dhe gjuha céshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat e Kkontratés.
Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do & jeté [gjuha e procedurés - Shgipe].
Personeli 9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje

té identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t&
propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése
kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jan& né thelb
té barabarta ose mé té miré se ato té propozuara gjaté tenderit.
Shume e sigurisé sé ekzekutimit 8shté 10% e vierés sé kontratés
OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, do te dorézoj
tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim t& ploté dhe t&
mire t& kontratés.
Shuma e Sigurisé s¢ Ekzekutimit éshté 10% e vlerés s&
kontratés
Né rast té dhénies sé kontratés juve, ju duhet t& postoni para
nénshkrimit t& kontratés, siguriné e ekzekutimit me afat t&
vlefshmérise prej 7 muaj nga data e nénshkrimit te kontratés
Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné
né PJESA 1V E KONTRATES
Kontraktori &éshté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér mbrojtje
né puné t& punétoréve té tij pérveg tjerash edhe duke :

- béré sigurimin e zonave t& punés pér kryerjen e punéve né

ményré té sigurt

- duke u siguruar né gatishméring profesionale t€ punétoréve,

- duke u siguruar né pérdorimin e drejt té veglave dhe mjeteve

adekuate dhe funksionale nga punétorét,

- duke obliguar punétorét qé t& mbajné uniformat e kompanisé (
uniforma duhet identifikuar kompaning) si dhe rrobat e punés
dhe mjetet mbrojtése né puné si : rroba pune, helmeta, képucé
adekuate varésisht nga natyra e punés dhe stina, syza
mbrojtése,doréza pune ..etj

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor —

drejtori i kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
kompanisé, varésisht nga natyra e punés t& angazhoj
punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé té
duhur pér kryerjen e punéve t& nevojshme.

- OE obligohet gé paisjet dhe nr.e puntoréve té kerkuar t'i keté

né vendépunishte gjaté gjithé kohes deri né realizim t&
projekti.

Siguria e ekzekutimit | 10.1

Siguria né puné 10.2

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit
té Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja
ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet,




Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés
s& afert.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési té ploté,dhe do ta sigurojé
Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit nga t& gjitha
ankesat nga palét e treta pér dém ndaj prongs ose léndime
personale qé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e
Kontraktuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre/

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi
do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbajé s& paku me sa vijon: ményrén se si
Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qé
kérkohet pér dorézim dhe miratim té vizatimeve, metodat e
pérgjithshme qé& do ti zbatoj&, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik por jo
mé shumé se 3 dité

OE duhet t& pregadité Planin dinamik mbrenda suazave t&
kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni I1-3

OE-duhet té duhet t& deklaroj me shkrim se do t'i permbahet
planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né afatin e paraparé.

Siguria né vend
punishte

13.1

#Kontraktuesi do t& keté t& drejtén té ndaloj qasjen né vend-
punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues.

*K ontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté
gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjés pér t&
marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij,
agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér t&
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga
kryerja e punéve.

* Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér
pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés pér sigurimin, me
shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e
sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t&
detyrave ose qé me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti
Kontraktues

Ndérhyrja me
trafikun

14.1

Kontraktuesi do té sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk
shkaktojn& déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n&
veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh
rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron t&
nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
géllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave,
do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi

duhet té njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t&
veganta qé ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve
apo pajisjeve do té jeté né shpenzime t& Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

* Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se
jang pérfshiré né gmimin e kontraktuar

*Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar
nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té& tenderit dhe datés sé
fundit t& vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

*Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit t&
kontraktuar pér shkak t& ngritjes s tatimeve dhe/ose ngritjes se




detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa
ka gené né vonesé kontraktuesi.

Fillimi i punéve

17.1

*K ontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga nénshkrimi i
kontratés.

*Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me
miratimin e Menaxherit t& Projektit,

Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit t& paléve dhe si dité
zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita kur
Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet
né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe
Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit
té kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté 6 muaj

Zgjatja e periudhés
sé
ekzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket€ vonesé,
Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim té béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t&
cilén ai konsideron se ka té drejté. dhe i jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t&€ mund té
kontrollohet kérkesa.

* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2
Autoriteti Kontraktues do ti lejoj&é me shkrim Kontraktuesit kété
zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né
ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t&
periudhés.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i Nése
Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizojé
ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve kohore t& specifikuara
né kontraté, Autoriteti kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do t&
keté té drejté,pér secilén dité & kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfudnimit,t'i marré
démet e likuaiduara té barabarta me 0.25% né dité t€ vlerés s¢
punéve té pa kryera deri né njé maksimum prej 10% t& vlerés
totale t& porosisé.. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e
démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet e
Kontraktuesit.. Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe
aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale
nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale atéheré Menaxheri
duhet t& jap njé arsyetim dhe do t& jeté pérgjegjés pér mos futje né
penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t&, mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje té paktén informacionin e
méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti
me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve t&
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet
né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe
urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe
cilésore t&é punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t€
pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t&
réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres,

duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-

nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése




Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén
jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t€ paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér.
Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé
dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t&
shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér
informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin
Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin

e punés né ményrén e duhur

Origjina dhe cilésia
e punimeve dhe
materialeve

21.1

Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me
specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat
dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té
Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé
periudhés sé realizimit

Inspektimi dhe
testimi

221

*Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, ,
i cili do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t&
punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit
té punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

* Q&llimi i mbikéqyrjes &shté té kontrollojé cilésiné e punéve dhe
cilésiné e materialeve t& pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike té& réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés sa heré gé kjo shihet e nevojshme.Shpenzimet pér
testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur
Organi mbikqyrés nuk &shté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.

Pagesa

24.1

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén
V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson
Kontraktuesi. I nj&jti formular, & i bashkéngjitet kérkesés pér
pagesé, duhet t€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring
bankare.

, pasi té dorézohen dokumetat mé té domosdoshme pér pagesé
tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérqgindja % e pagesés pér
punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri i Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qge duhet t&
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t&
paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet
té pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim
dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazg té té cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend
punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj
shpérndarjen e Materialeve n& vend punim vegmas né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

Viértetimet e pagesés

28.1

*Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t&

kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton

shumén qé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

*Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i

Projektit.

* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg,

vlerén e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe Parallogari qé
éshté pérfunduar; ose




b. Né rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar
do té pérbéj vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve
dhe shkageve pér kompensim

Shkaget pér
kompensim

30.1

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjes€ t& vend
ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér
kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet)
apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara n¢
afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé
ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet
se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale
ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime
shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né
léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t&
punéve té kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané pér shkak t&
joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

Konfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do té konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat e

méposhtme:

a) Nérast té shkeljes s& kontratés sé nénshkruar, e cila
shkakton déme materiale pér AK dhe/ose kérkon g€ AK t&
shkaktoj shpenzime t& konsiderueshme né pérfundimin e
kontratés sé tillé; ose

- shkelje t& kontratés sé nénshkruar shumé punétoré, nén-

kontraktues dhe/ose furnizues kané mbetur t& pa-paguar.
30.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit t& sigurimit
t& ekzekutimit AK duhet t& informoj, me shkrim, OE pér ¢do
déshtim té supozuar me kontraté dhe té jep OE kohé t&
mjaftueshme pér korrigjim t& déshtimeve t& tilla. D&shtimi i OE
pér té korrigjuar, né kohg, déshtime té tilla t&€ supozuara do t&
rezultojé né procedurén e konfiskimit.
30.8 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtesé qé rrjedhin
nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e ekzekutimit éshté me
vleré mé té larté se démet nga shkelja, autoriteti kontraktues
duhet t’i rik-thejé diferencén.
30.9 Autoritetet kontraktuese nuk do t& kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve qé t&
paragesin sigurimin e performances né ciléndo nga format e
pércaktuara né nenin 30.5 t& kétyre rregullave dhe Udh&zuesi
Operativ. Cdo dispozité qé kufizon formén né té cilén sigurimet
e tilla mund t& dorézohen pérveg atyre t& referuara né nenin
30.5, do t& konsiderohet e pavlefshme.
Pavarésisht nga neni 63 i LPP-sé&, sigurimi i ekzekutimit duhet t&
jeté i pakushtézuar. Pér qéllimet e mésipérme, fjala
"pakushtézuar" do t& thoté njé garanci e zbatueshme me kérkesé
dhe se nuk duhet t& keté ndonjé kusht ose kérkesé pér ndonjé
déshmi t& pérfshiré né sigurimin e ekzekutimit pérveg njé kérkese
qé Autoriteti Kontraktues duhet t& ofroj njé dokument qé tregon
qé ka ndodhur shkelje gjaté implementimit te kontartes. Si
rrjedhoje nuk ka nevojé té métejshme q& autoriteti kontraktues t&
vértetoj shkeljen N& mbéshtetje t& nenit 63, paragrafi 5, t¢ LPP,
kérkesat pér kualifikimin e l&shuesve t& sigurimit t& ekzekutimit,
si¢ éshté pércaktuar né dosjen e tenderit, do t€ jen€ jo-
diskriminuese, nuk do t& kérkojné nga léshuesi gé t& keté njé
biznes né njé vend t& veganté, dhe né ¢do rast do t€ kufizohet
vetém né kriteret q& jané té lidhura drejtpérdrejt me sigurimin e




stabilitetit financiar dhe besueshméring e kétyre institucioneve

Parimet e
pérgjithshme

31

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q&llim t&
pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé
pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej
t& paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit

Testet pér
pérfundimin

32.1

*Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe
testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén
verifikimi dhe testet t& tilla mund té fillojné.

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése
kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te
riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe
kjo do t& béhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime t&
Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues

Dorézimi i
dokumentave

324

Zyrtari pér pagesé para se t’i kryej pagesat duhet t€ bindet se ju
kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t&
kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér
punét e kryera, faturat, atestet pér materialet e pérdorura, shkresat,
fletét e ditarit té punés, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve
kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e merré pérgjegjésing.
Poashtu obligohet q& dokumetet e kérkuara nga auditorét pér
auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t’ju ofroj sa heré
qé ata kané nevojé.Njé kopje e faturés, raportit t&€ pranimit dhe
kontratés pas pérfundimit t& projektit duhet t& dorézohen tek
Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisg.

Shkelja e kontratés

36

1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé

nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar
do t& keté té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t&€ jepen
démshpérblime. Ato mund t& jen&:

a) déme té pérgjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné
nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do t& zbatohen duke
u zbritur nga shumat qé& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga
depozita, ose me pagesé nga siguria

Shképutja e
lkontratés

37

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus
Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore
té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do t&
kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e
pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim
t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t&
justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve t&
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e
arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t&
vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né&
likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga
Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé
Menaxherit té Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve
gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj
brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t&
Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e
ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve t€ likuiduara mund




té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€ kontratés pér
raste té tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés
paraqet bazé pér shképutje t&€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana
emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve té kontratés, Menaxheri I Projektit me p&lqimin e
Kontraktuesit do té pérfundoj vazhdimésiné e pérmbushjes s&
punéve sa mé pare qé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t&
béjé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga
kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta l€n& até né njé
gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s&
njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres
punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s&
njoftimit

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérqgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jané
pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vlerés
sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vlerén e
pérgjithshme t€ kontratés. Poashtu n&se kontrata ndérpritet me
fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér
pagesé pér té gjitha punét e kryera dhe t& papaguara

Zgjidhja miqésore e 42.2 Té gjitha mosmarréveshjet do t& tentohet qe te zgjidhen ne

mosmarréveshjeve ményre migésore nga Projekt menaxheri i kontratés, personat
pérgjegjés te Autoritetit Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te
prokurimit si dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge
Kryersi i sherbimeve.

Zgjidhja e 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté

mosmarréveshjeve
me proceduré
giyqésore

ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t&
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Gjykatén
Kompetente né Prishtiné, né pajtim me ligjin e Kosovés







SHTRURJA E RRUGEVE ME ZHAVOR NE KOMUNEN E OBILIQIT

| Pérshkrimi i posicioneve

| Njésia |

Cmimi__|

Shuma

Te sigurahet punishija, te nderrmiren masat e sigurise sipas ligjeve ne fugi, te vendosen shenjat e njoftimit per punine ne rruge,

te ruthet ambienti konform ligieve ne fugi, ge giate ndevtinit te mas vie tek degradimi I ambientit.

PUNET PARAPRAKE

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve néatokisore,
zgjedhja ¢ problemeve eventuale gé lidhen me planin
operativ té ndértimit si dhe pérpilimi i planit detal operativ
qét lidhet mé procesin e ndértimit. N& ¢mim t¢ llogaritet
cdhe kosto eventuale ¢ detektimit me aparatura elektronike
plr instalime néntokésore si dhe evidentimi i sakté i
instalimeve g duhet t& mirémbahen gjate kohds se
ndértimit dhe ne rast demtimi tc behet riparimi i tyre (mjeti
elektrik, rrjeti i telefonisé shtepiake, ctj)

Paushall

1.00 €

Shenimi i trasest, si dhe percjellja ¢ punimeve gjeodezike
gjaté ckzckutimit te punimeve

900 €

9.00 €

Shaqyrtimi i te gjitha prova per te gjitha shiresal e ruges ne
Iaborator sipas kerkeses se investitorit (nenbazes , shtreses
stabilizuese Tampon 0-63, Tamponit 0-30 shiresave te
asfaltitetj. )

LODE

100 €

0%

Newotali:

1100 €

PUNET TOKESORE

21

Grmimi i dheut i kategorist nga II-IV me ngarkim dhe
bartje deri né deponi n@ largési min 10km.

10.00 €

10.00 €

22

Gérmimi i dheut i kategorist nga IV-VII me ngarkim dhe
Bartje deri n deponi ng largési min 10km.

0.10€

0.10 €

23

Formesimi dhe ngjeshja ¢ nenbazes se trupit te muges me
ngjeshmeri 30 MN/m2 perfshihen edhe kygjet

&

6ODE

6.00 €

24

Gérmimi i dheut i kategorisé nga -V per hapjen ¢
kanaleve anesore me ngarkim dhe bartje deri né deponi né
largési min 10km

0.I0€E

0.10 €

25

Humusimi 1 skarpateve te rruges me trashisi =15 cm,
perfshifien edhe kygjet.

0.10€

0.10 €

20%

Néntotali:

16.30 €

KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES

Fumizimi dhe punimi i mbushjes dhe stabilizimi me
material guror jokoherent fraksion 60-150mm bartje,
shirirje né shiresa dhe ngjeshje me (JOMN/m, minimum tr
kalime me cilinder vibrues 25 ton.-Sasia ¢ logasitur né
gjendje & ngjeshur si vijon:

15.00 €

15.00 €

Fumizimi dhe punimi i tamponit prej gurit 12 thyer  150-
300 mm pér stabilizimin e tereneve ne raste e nevojeshme.-
Sasia e loparitur né gjendje t& ngjeshur si vijon:

m‘

0.10€

0.10 €

33

Fumnizimi dhe punimi i tamponit (60MN/n?) prej gurit 1
thyer gélgeror 0-63mm me trashdsi =20cm -Sasia e
llogaritur né gjendje t& ngjeshur si vijon:

000 €

30.00 €

34

Furnizimi dhe punimi i tamponit ($0MN/n¥) prej gurit &
thyer gélgerar  0-31.5mm me trashi'si t=10cm, ne kete
shtrese eshie llogaritur odhe sasia per megullimin ¢
gicometrise ne kthesa dhe ne drejtim.-Sasia e logaritur nd
gjendje t& ngjeshur si vijon:

2500 €

25.00 €

= B

Fumizimi dhe punimi i tamponit ($0MN/n¥) prej gunit 8

thyer gélgeror  0-31.5mm me trashiisi t=10cm per
punimin ¢ bankinave

0.10€

0.10 €

30

Nentotali:

7020 €




PUNIMI I LESHESAVE GYPORE

Punimi i léshesave gypore terthore-gjatesore te ruges nga
betoni i armuar , (t& mbé&htjella me beton ) me koka hyrése
dalése nga betoni C25/30, duke pérfshirg edhe amirimin ¢
kokave me armature mjete 08/200mm , me diametér :

4.1

01500mm

L0 E

100 €

42

=1

D1200mm

LODE

1.00 €

1i

4.3 | D1000mm m 1 100 € 100 €
44 | 0800mm ' 1 1.00 € 1.00 €
4.5 | 0600mm m 1 LODE 1.00 €
4.6 |0500mm ' 1 1.00 € 1.00 € 3%
4.7 |@400mm ' 1 1.00 € 1.00 €
4.8 | 0300mm w 1 LODE 1.00 €
Punimi I pusetave prej betoni me dimenzione 2°2*1.5m me
mure betoni me trashesi 15 em duke perfshire edhe .
49 |y apakun prej materiali kompozit me peshe mbejtese 40ton. | P ' une me
Nentotali: 92.00 €
REKAPITULIMI Y Qmimi | peshuar
| |PUNET PARAPRAKE 11.00E 20% 220€
2 |PUNET TOKESORE 16.30€ 20% 3.26€
3 |KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES T0.20€ 30% 21.06€
4_|PUNIMII LESHESAVE GYPORE 9.00€ 30% 270€
TOTALI ME TVSH 106.50 € 1.0¢€
Verejtie:
'Té gjitha gmimet e specifikuara né tender dubet t# deklarohen né Euro (€). Cmimi i ofertuar lejohet qé b
shénchet me maksimum dy (2) numra pas presés dhjetore. Cdo numér i shénuar pas numrit € dyte (2) nuk do
té merret pér bazé né logaritje € vierés sé ofertis., oferta e tillé do té konsiderohet e pa pérgjegjeshme
Né gmim té pérfshihen & giitha taksat e aplikuara né Kosové,duke logaritur edhe tvsh-né
Identifikim 1 operatorit ckonomik (oc) I
Emri i kompanisé: Denisi 2016 shpk
Adresa e ploté Feniaj
Pérfnqésuar nga:
Emri dhe mbiemri : Asirit Sejdiu
Pozila Drejtor
Nénshkrimi:
|data: 16.04.2025
[Vula
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Republikae Kosoyis

Republika Kogsova - Republic of Kosova
Ouverta - Vlada - Government
Ministrin ¢ Industnss, Nddmarrdsise dhe Tregeise
Ministarstvo Industrije, Preduzeinisiva 1 Trgovine - Ministy of Industey, Entreprencurship and Trade
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CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACT]I
CERTIFICATE OF REGISTRATION
812084333
Numri Unik tdentifikues / Jedinstven! Matitni Braj / Unlque Identification Numbar
DENISI 2016 SH.P.K.

Emrl biznesit / Nazlv blznlsa / Name of business

Denisi 2016

Emiri tregtar / Trgavatko Ime / Commerdial name

nnanaoconnonnaanaAnnannonnoAnNnonnAnIAnEANRRARAAARAAnAAnRAonnAnannannRanonn

Laji biznesit: Shoqiiri me pérejeg)Esi té kuflzuara
Poslovni tip: Druftvo sa ograniéenom odgovorno3tu
Ausiness type: Limlted Liabllities Companles

Adresa: Rruga Shaban Viga, p.n

fdresa: Gaghki

Address: Ferlza)

Data e reglistrimit:

Datum registracije: 27/09/2023

Date of registeation:

.y
03/10/2023 [ A/ L lpaes
Data / Date / Datum : Neénshkriml f?j’g’gature / Patpis

RRARARAUULIAAIAR
Nr. ser. f Ser, br, f Ser. No.: 10172468
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government :
Ministria ¢ Treglisé dhe Industrisé - Minstarstvo Trgovine i Industrije
Ministry of Trade and Industry

: K - _* *
ARBK'
Mgﬂlmmnm;-nm

CERTIFIRATE EREGISTRIMIT

CERTIFIKAT O REGISTRACII
CERTIFICATE OF REGISTRATION

Numl Unik Identifkues / Jedinstven Matién
'VARNA SH.P

r_nri b’iz_ii_ést | Naziv l:nlsa ! Name of business i

ik

Emri t’r‘eg;r' rgnv_ko ime !.o"ninainame

R e e e e i i et T i
> . vk |

AONANNANAANRNAOANAANAAAAANLLANANAnnn nnnoaannnnqARAnLRAnnannr

i Lloji bizneslt: Shogérl me pérglep)ésl ti kufizuara

cf Poslovni tipt Drutva ;a_qsrgnltgnpm_odswntno!&
E:l Business type: Limited Liabllitles Companles
E: Adresa: /
S Adresa: Katund! i RI
E’, Address; Kamenicé
] :
E!. Data e regjlsteimit: . :
cf Datum registracije: 16/04/2018
Eh pate of registration:
= i
e [
4 1]
=1
=4
= 20/03/2019
i . -—
E' Data / Date / Datum
i

|

Nr, ser, / Ser. br. / Ser. No.: 10010513

12



Prokurimi: OB614-25-2469-5-2-1
Nr i brendshém:

Tituli: Shtruarja e rrugeve me zhavor

1 Shtruarja e rrugeve me zhaver

Kodi i tenderit: OB614-25-2469-5-2-1
Data: 16.04.2025

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument

1. I Dokumentacionirar

1. 2 Lista ¢ Kontratave me Referenca Denisi 2016 shpk - VARNA
SHPK.rar

3. 3 Listat ¢ punetoreve dhe Stafit.rar

4. 4 Inxhinierat.rar

5 5 Paisjet dhe Marreveshja per Zhavor.rar

Pérshkrimi i ¢gmimeve
Nr Emértimi i grupit Dokumenti
L Shiruarja e rrugeve me zhavor  Paramasa OK per Dorezim xlsx

Pjesit e tenderit g€ do t€ dorézohen ndaras:

Nuk ka

B66 Formulari i dorézimit te tenderit
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: OB614-25-2469-5-2-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: Grup i Operatoréve Ekonomik DENISI 2016 SH.P.K.; ,VARNA
SH.P.K., Shaban Viga pn, 70000, Ferizaj, Kosové

E-mail: Astrit.sejdiu@hotmail.com
Personi kontaktues: Astrit Sejdiu
Telefoni: 044/544491

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operatoréve ekonomik (nése aplikohet):

Partneri 1.

Emri i kompanisé: ,VARNA SH.P.K.

Numri fiskal: 810112954

Vend-Selia: katundi i ri, 62050, Kamenica, Kosovié
Partneri 2.

Emri i kompanisé: DENISI 2016 SH.P.K.

Numri fiskal: 812084333

Vend-Selia: Shaban Viga pn, 70000, Ferizaj, Kosové



FORMULAR PEER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa L. Formulari i Tenderit
Numér té Prokurimit: OB614-25-2469-5-2-1
Titulli i kontratés: Shtruarja e rrugeve me zhavor

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té ftesés pér (€ tenderuar pér kontratén ¢ mésipérme, ne, t& poshté
nénshkruarit, deklarojmé gé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmg dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé té dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Shtruarja e rrugeve me zhavor

3. Cmimi total i tenderit &shté:
29.22 EUR

Dhe né fjalé [shéno gmimin e tenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.

5. Nése tenderi jong pranchet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t€ ckzekutimit para
nénshkrimit t¢ kontratés

6. Ne ¢ b&jmé kété kérkes@, pér kété tender [shénoe numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium t& udhehequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé g€ nuk jemi duke
tenderuar pér t€ njEjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
t€ gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg ¢ veg, jané & detyruar me ligj pér realizim t€ kontratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér sccilin anétar dhe né emér &
secilit anétar g€ realizimi i kontratés, duke perfshiré edhe pagesat, Eshté pergjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se & gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané t& obliguar t€ mbeten
né ndérmarrjen ¢ pérbashkét/konsorcium gjaté 8¢ periudhés sé realizimit t€ kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t€ kontratés. Gjithashtu ne ¢ dime dhe pranojmé gg t&
gjitha informatat ¢ pasakta osc jo € plota & cilat jepen me qgllim né kété konkurrim, mund té keng si
rezultat perjashtimin ton€ nga kjo dhe nga kontratat tjera t€ financuara nga BKK

8. Theksojmé g€ Autoriteti kontraktues nuk éshté i obliguar té vazhdojé me kété ftesé dhe gé e
rezervon té drejtén pér té dhené vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj

BE66 Formulari i dorézimit te tenderit
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nosh nése e bén katd.

informacion ni Hdhje me nénkontraktordt

Emurt dhc adresa
¢ nénkontraktorit

Nunri fiskat -
nénkontraktoré

Pérshkrimit
plesds sié
kontratés g€ do t€
nénkontrakiohet

Pjesa vlera &
nEnkontraktchet

Pérgindjac
kantratés qé do
HJ
nenkantrakiohet
%)
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AUTORITETI KONTRAKTUES KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ,
Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-25-2469-5-2-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé¢ dhe adresa e plote: Grup i Operatoréve Ekonomik DENISI 2016 SH.P.K.;
.. VARNA SH.P.K., Shaban Viqga pn, 70000, Ferizaj, Kosové

E-mail: Astrit.sejdiu@hotmail.com
Personi kontaktues: Astrit Sejdiu Telefoni: 044/544491
Faxi: Numri fiskal: Grup i operatoréve ekonomik (nése aplikohet):

Partneri 1. Emri i kompanisé: ,,VARNA SH.P.K. Numri fiskal: 810112954 Vend-Selia: katundi i ri,
62050, Kamenica, Kosové

Partneri 2. Emri i kompanisé: DENISI 2016 SH.P.K. Numri fiskal: 812084333 Vend-Selia: Shaban
Viga pn, 70000, Ferizaj, Kosové
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% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. G] ithcka gé duhet ta keni

Deklarate e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 138396

Pér Komuna e Obiligit
( Emri | "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té DENISI 2016 SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli | aktivitetit té prokurimit: Shtruarja e rrugeve me zhavor
Nr. prokurimit; 0B614-25-2469-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numeér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 10,000.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo | ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té& médha pér mbylljen e kontratés né fjal€, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 10,000.00€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 277 dité kalendarike prej 30.04.2025 deri mé 01.02.2026

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumeén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve,

Data léshimit: 30.04.2025
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

O
AN

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758,

5" ELSIG" Sh.a Prishtiné, Adresa: Rr. "Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



